PAGE

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации Ковровского района

П Р И К А З

от 01.11.2013 № 309

О недопущении незаконных сборов
денежных средств с родителей
обучающихся и воспитанников
в образовательных учреждениях
Ковровского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных учреждениях, утверждённого заместителем Председателя Правительства  Российской Федерации О. Ю. Голодец от 27.08.2013 г. № ОГ-П8-6157 «О реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных учреждениях»  приказываю:
 1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях (далее - План).

2. Организовать работу постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных учреждениях Ковровского района по телефону 2-14-17 (понедельник – пятница с 8.30 до 17.30).
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана в указанные сроки.

3.2. Не допускать незаконных сборов денежных средств с родителей  (законных представителей) обучающихся, принуждения со стороны работников учреждений, коллегиальных органов управления, родительской общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов.
3.3. Разместить на официальных сайтах образовательных учреждений:

- документы о порядке оказания платных образовательных услуг (постановление Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»);

- образец договора об оказании платных образовательных услуг (приказ Минобрнауки  России «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»);
- документ об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе.
3.4. Обеспечить проведение мониторинга мнения родителей (законных представителей) обучающихся общеобразовательных организаций по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц (примерные вопросы прилагаются).
3.5. Ежегодно размещать на официальном сайте учреждения отчёт  о поступлении и расходовании финансовых и материальных средств за истекший год.
3.6. Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию о постоянно действующих «горячих линиях» по вопросам незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся:
-  департамента образования администрации Владимирской области - 33-46-38;

- Законодательного Собрания Владимирской области - 8-800-700-74-79;
- управления образования администрации Ковровского района – 2-14-17.

3.7. Отчёт о проведённой работе представить в управление образования до 2 декабря 2013 года.

4. МБУ «ЦРО» (А.Г.Горелов) обеспечить контроль за содержанием сайтов образовательных учреждений на предмет соответствия нормативным документам и предъявляемым требованиям.
3. Контроль  за  исполнением  приказа возложить на заместителя начальника управления образования И.Е.Медведеву.
[image: image3.jpg]a5

Начальник управления  образования                                                 С. А. Арлашина
Приложение

к приказу управления образования

от 01.11.2013 № 309
План

мероприятий по реализации комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в общеобразовательных организациях, утверждённых заместителем Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец  от 27 августа 2013 года № ОГ-П8-6157

	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
 исполнители

	1.
	Организация работы постоянно действующей муниципальной «горячей линии» по вопросам  незаконных сборов денежных средств в общеобразовательных организациях.
	до 1 ноября 2013г.
	Медведева И.Е.

	2.
	Размещение на сайтах управления образования, общеобразовательных учреждений информации о телефонах «горячих линий», адресах электронных приёмных (в том числе правоохранительных и контрольно-надзорных органов).
	до 1 ноября 2013г.
	Павшук С.Л.

Трубякова М.Б.
Руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Организация проведение мониторинга мнения  родителей  (законных представителей) обучающихся в общеобразовательных организациях

по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц
	Ежегодно

до 01 февраля
	МБУ «ЦРО»
Руководители
общеобразовательных учреждений

	4.
	Размещение на официальных сайтах общеобразовательных организаций следующих документов:

-документов о порядке оказания платных образовательных услуг (постановление Правительства РФ от 15 августа 2013г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»)  и другие;

-образцов договоров об оказании платных образовательных услуг (приказ Министерства образования и науки РФ  «Об утверждении  примерной формы  договора  об образовании  по образовательным программам  начального общего, основного общего и среднего общего образования») и другие;

-документа об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной программе;

- перечня услуг, оказываемых образовательной организацией гражданам бесплатно в рамках реализации общеобразовательных программ в соответствии с ФГОС (на базовом и углубленном уровнях);

-сведений о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды образовательной организации, а также осуществления контроля за их расходованием.

	до 1 декабря 2013г.
	Руководители
общеобразовательных учреждений

[image: image1.emf]
[image: image2.emf]